
 

 1 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΟΙΚ.ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.:  213 20 63 822 
   213 20 63 776 

             
Συνεδρίαση 17η 

Απόφαση υπ’ αριθμ.  843/2022 
Στην Αθήνα, σήμερα 19-4-2022, ημέρα Τρίτη και ώρα 11:00 π.μ., έλαβε χώρα διά τηλεδιάσκεψης, 
σε εφαρμογή της από 11/03/2020 Π.Ν.Π. (ΦΕΚ 55/τ.Α΄/11-3-20), η τακτική συνεδρίαση της 
Οικονομικής Επιτροπής, ύστερα από την υπ’ αριθ. πρωτ: 328257/14-4-2022 πρόσκληση του 
Προέδρου της, η οποία κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της στις 14-4-2022. 
 

Θέμα 35ο  
Έγκριση συμπληρωματικής δαπάνης και διάθεση πίστωσης ποσού 6.245,26€ συμπεριλαμβανομένου 
Φ.Π.Α. λόγω χρήσης του δικαιώματος προαίρεσης για δεκαοκτώ (18) επιπλέον μήνες από τη λήξη των 

συμβάσεων και τροποποίηση των υπ. αρ. 137, 138, 139, 140, και 141 συμβάσεων. 
 
Στην τηλεδιάσκεψη συμμετέχουν: 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, κος Νικόλαος Πέππας και  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κκ.: 

• Γιαννακόπουλος Βασίλειος 

• Κουρή Μαρία 

• Βερελή Βασιλική 

• Λογοθέτη Αικατερίνη 

• Κατσικάρης Δημήτριος 

• Τημπλαλέξης Γρηγόριος 

• Δημητρίου Γεώργιος 

• Αγγελάκη Δήμητρα 
Τα αναπληρωματικά μέλη: 

• Γεωργόπουλος Γεώργιος 

• Βάρσου Μαργαρίτα 

• Λεονάρδου Πολυτίμη 

• Μελάς Σταύρος 
Απόντες από την τηλεδιάσκεψη:  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ: 

• Αγγελόπουλος Γεώργιος 

• Αδαμόπουλου Γεωργία 

• Βλάχου Γεωργία 

• Κατσιγιάννης Αθανάσιος 
 

Εκ των ανωτέρω απόντων τακτικών μελών τα τέσσερα (4) έχουν αντικατασταθεί από τα 
αναπληρωματικά μέλη. 
Χρέη Γραμματέα της Οικονομικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας Αττικής, κα 
Δέσποινα Βασάκη. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς στην Τηλεδιάσκεψη συμμετέχουν 13 από τα 13 μέλη της 
Οικονομικής Επιτροπής, ο πρόεδρος της Επιτροπής κ. Πέππας δίνει το λόγο στην κα. 
Ασημακοπούλου, η οποία ενημερώνει τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής για τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 

ΑΔΑ: ΨΝΛΡ7Λ7-Π7Σ



 

 2 

• Τις διατάξεις του Ν.3852/ΦΕΚ 87Α/07.06.10 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
καθώς και τις όμοιες του Ν. 4071/2012, 

• Τις διατάξεις του Π.Δ.145/27-12-2010 (ΦΕΚ 238/’Α/27-12-2010) - «Οργανισμός της 
Περιφέρειας Αττικής» όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθ. 44403/2011 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών (ΦΕΚ 2494/’Β/4-11-2011) την ορθή επανάληψη αυτής (ΦΕΚ 
2822/’Β/14-12-2011) την υπ’ αριθ. 109290/39629 απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής (ΦΕΚ 4251/Β’/29-12-2016) και την υπ’αρ. 
66313/24553/25-8-17 (ΦΕΚ Β΄ 3051/5-9-17)  όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

• Το Ν.4071/2012 (ΦΕΚ 85/Ά/11-04-2011) «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την 
αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωσης Οδηγίας 2009/50/ΕΚ», 

• Το Ν.4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις», 

• Το Ν.4412/08-08-2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

• Τις διατάξεις του Π.Δ.80/2016 (ΦΕΚ Α΄ 145/05-08-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες», 

• Το Ν.4849/2021 (ΦΕΚ 207/Α’/05-11-2021) «Αναμόρφωση και εκσυγχρονισμός του ρυθμιστικού 
πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας του υπαίθριου εμπορίου, ρυθμίσεις για την άσκηση 
ψυχαγωγικών δραστηριοτήτων και την απλούστευση πλαισίου δραστηριοτήτων στην 
εκπαίδευση, βελτιώσεις στην επιμελητηριακή νομοθεσία, άλλες διατάξεις του Υπουργείου 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων και λοιπές επείγουσες διατάξεις», 

• Τις υπ’ αρ. 499022/2.9.2019, 864073/14.10.21 (ΦΕΚ τ. Β 4832/19.10.21)  Αποφάσεις του 
Περιφερειάρχη Αττικής με θέμα «Ορισμός Αντιπεριφερειαρχών και Προέδρου Οικονομικής 
Επιτροπής/Μεταβίβαση Αρμοδιοτήτων» (ΦΕΚ ΥΟΔΔ’ 688/03.09.2019), της υπ. αριθ. 
23612/11.1.2022 απόφασης με θέμα : «Ορισμός Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής της 
Περιφέρειας Αττικής (ΦΕΚ ΥΟΔΔ’ 9/12.1.2022) και της υπ. αριθ. 23612/11.1.2022 απόφασης 
με θέμα : «Ορισμός Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Αττικής (ΦΕΚ ΥΟΔΔ’ 
9/12.1.2022) 

• Τις διατάξεις του άρθρου 20 του Ν. 4412/2016 «Συμβάσεις ανατιθέμενες 
κατ΄αποκλειστικότητα», σύμφωνα με τις οποίες οι αναθέτουσες αρχές μπορούν να 
παραχωρούν κατ΄αποκλειστικότητα το δικαίωμα συμμετοχής σε διαδικασία σύναψης δημοσίων 
συμβάσεων, μεταξύ άλλων και σε Κοινωνικούς Συνεταιρισμούς Περιορισμένης Ευθύνης 
(ΚΟΙΣΠΕ)     

• Την υπ. αρ. 329/2019 ορθή επανάληψη ( ΑΔΑ: 6ΤΨΜ7Λ7-ΙΨΞ) Απόφαση του Περιφερειακού 
Συμβουλίου Αττικής σχετικά με την έγκριση Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2020 και 
Ολοκληρωμένου Πλαισίου Δράσης 2020 και την υπ΄αρ. 133615/33583/31-12-2019 Απόφαση 
του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής περί επικύρωσης του προϋπολογισμού 
έτους 2020 της Περιφέρειας Αττικής.  

• Την υπ’ αρ. 34/2020 (ΑΔΑ: ΨΡΧΛ7Λ7-ΦΧΠ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής 
με θέμα έγκριση σκοπιμότητας και δαπάνης για προμήθειες αγαθών και παροχή υπηρεσιών 
της Περιφέρειας Αττικής έτους 2020  

• Την υπ’αρ.179/2021 (ΑΔΑ: 660Ι7Λ7-Ξ7Χ) Απόφαση Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής 
Έγκρισης Προϋπολογισμού Περιφέρειας Αττικής και Ολοκληρωμένου Πλαισίου Δράσης 
οικονομικού έτους 2022 και την υπ’αρ.πρωτ.169047/30-12-2021 Απόφαση της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής με την οποία επικυρώθηκε ο προϋπολογισμός 
οικονομικού έτους 2022 της Περιφέρειας Αττικής, 

• Την υπ΄αρ.17/2022 (ΑΔΑ: 6ΝΞΤ7Λ7-Κ56) Απόφαση Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής περί 
1ης τροποποίησης του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2022 και την με 
αρ.πρωτ.28194/03-03-2022 Απόφαση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής ελέγχου 
νομιμότητας της υπ΄αρ.17/2022 Απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής, 

• Την υπ. αρ. 340/2020 (ΑΔΑ: ΨΕ6Φ7Λ7-9ΕΜ-) απόφαση οικονομικής επιτροπής περί έγκρισης 
δαπάνης και διάθεση πίστωσης  

• Τις με Α/Α 85/181/3.1.2022(ΑΔΑ 60ΥΗ7Λ7-Ξ5Φ), 449/243/4.1.2021(66ΠΧ7Λ7-2ΛΔ), 
1616/175550/3.3.2020 Αποφάσεις Ανάληψης Υποχρέωσης,  

ΑΔΑ: ΨΝΛΡ7Λ7-Π7Σ



 

 3 

• Την υπ΄αρ 526/2020 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής, με την οποία εγκρίθηκαν οι όροι της 
αρ. 7/2020  Διακήρυξης (ΑΔΑ: ΩΔ1Ω7Λ7-Υ6Ι).  

• Την αρ. 13/2020 Διακήρυξη ΑΔΑΜ 20PROC007004914 «για την παροχή υπηρεσιών 
καθαριότητας για 18 μήνες σε κτίρια αρμοδιότητας της Π.Ε.Κ.Τ., των Δ/νσεων Εκπαίδευσης Α’ 
Αθήνας και των ΚΕΣΥ» σύμφωνα με την οποία προβλέπεται η χρήση του δικαιώματος 
προαίρεσης για 18 επιπλέον μήνες από τη λήξη της σύμβασης  

• Η με αρ. 137/2020 Σύμβαση για την Ομάδα 1 της αρ. 13/2020 Διακήρυξης,ΑΔΑΜ 
20SYMV007769708  

• Την με αρ. 138/2020 Σύμβαση για τις Ομάδες 2, 3 & 4 της αρ. 13/2020 Διακήρυξης, ΑΔΑΜ 
20SYMV007681173) 

• Η  με αρ. 139/2020 Σύμβαση για την Ομάδα 5 της αρ. 13/2020 Διακήρυξης, ΑΔΑΜ 
20SYMV007769848 

• Την με αρ. 140/2020 Σύμβαση για την Ομάδα 6 της αρ. 13/2020 Διακήρυξης, ΑΔΑΜ 
20SYMV007681015 

• Την με αρ.141/2020 σύμβαση Ομάδας 7-ΕΥΖΗΝ, ΑΔΑΜ 20SYMV007681102 

• Την με αρ.137/2021 τροποποίηση σύμβασης,  ΑΔΑΜ :21SYMV009129147, η οποία επέφερε 
την αντίστοιχη επαύξηση στο αρχικό συνολικό ποσό του προϋπολογισμού της αρ.13/2020 
Διακήρυξης, για το οποίο η υπηρεσία αιτείται την συμπληρωματική  δαπάνη 

• Το γεγονός ότι οι εν λόγω συμβάσεις είναι σε ισχύ. 
 

 Εισηγούμαστε στην Οικονομική Επιτροπή,  
 
Την έγκριση συμπληρωματικής δαπάνης και διάθεση πίστωσης ποσού € 6245,26 
συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. λόγω χρήσης του δικαιώματος προαίρεσης για 18 επιπλέον μήνες 
από τη λήξη των συμβάσεων της αρ. 13/2020 Διακήρυξης.  
 
Η δαπάνη θα προκύψει σε βάρος του ΚΑΕ 0875.01 του Ε.Φ.01.072 του προϋπολογισμού του 
έτους 2022 ως ακολούθως: 
 
 

ΕΙΔΙΚΟΣ 
ΦΟΡΕΑΣ 

ΚΑΕ 2022 
 

01072 0875 6.245,26 

 
 

Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 
η Οικονομική Επιτροπή 

        κατά πλειοψηφία  αποφασίζει 
 

Την έγκριση συμπληρωματικής δαπάνης και διάθεση πίστωσης ποσού € 6245,26 
συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. λόγω χρήσης του δικαιώματος προαίρεσης για 18 επιπλέον μήνες 
από τη λήξη των συμβάσεων της αρ. 13/2020 Διακήρυξης.  
 
Η δαπάνη θα προκύψει σε βάρος του ΚΑΕ 0875.01 του Ε.Φ.01.072 του προϋπολογισμού του 
έτους 2022 ως ακολούθως: 
 
 

ΕΙΔΙΚΟΣ 
ΦΟΡΕΑΣ 

ΚΑΕ 2022 
 

01072 0875 6.245,26 

 
 
➢ Το τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Τημπλαλέξης Γρηγόριος  καταψηφίζει την ως 

άνω απόφαση με την εξής παρατήρηση: «Διαφωνούμε με το να γίνεται η καθαριότητα μέσω 
εργολάβων. Πρέπει να γίνεται από υπηρεσίες της Περιφέρειας με προσλήψεις μόνιμου 
προσωπικού. Άλλωστε, η μέχρι σήμερα εμπειρία των αναθέσεων σε ιδιώτες έχει δείξει, ότι δεν 

ΑΔΑ: ΨΝΛΡ7Λ7-Π7Σ



 

 4 

γίνεται ολοκληρωμένα, γιατί ο ιδιώτης δουλεύει με κριτήριο το κέρδος, που το εξασφαλίζει 
περικόπτοντας εργατικό δυναμικό και μέσα» 

➢ Το τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Δημητρίου Γεώργιος απέχει από την 
ψηφοφορία. 

 
Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
Νικόλαος Πέππας 
 

 

Τα Μέλη 
Γιαννακόπουλος Βασίλειος 
Κουρή Μαρία 
Βερελή Βασιλική 
Λογοθέτη Αικατερίνη 
Κατσικάρης Δημήτριος 
Τημπλαλέξης Γρηγόριος 
Δημητρίου Γεώργιος 
Αγγελάκη Δήμητρα 
Γεωργόπουλος Γεώργιος 
Βάρσου Μαργαρίτα 
Λεονάρδου Πολυτίμη 
Μελάς Σταύρος 

 

 
 

ΑΔΑ: ΨΝΛΡ7Λ7-Π7Σ


		2022-04-20T10:59:16+0300
	Athens




